



До: Председателя на Научно жури,
определено със Заповед № Р-1883/22.10.2021г.
на Ректора на МУ – Пловдив
бул.В.Априлов 15А
4002 Пловдив

Приложено представям: РЕЦЕНЗИЯ

По конкурс за заемане на академична длъжност **ДОЦЕНТ** по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на преподаването в Катедра „Социална медицина и обществено здраве“ (СМОЗ) към Факултет Обществено здраве (ФОЗ) на МУ – Пловдив, публ.в ДВ, бр. 63 от 30.07.2021г., с корекция в ДВ, бр.66 от 10.08.2021г.

Рецензент: Проф.д-р Красимира Янева-Рибагина, доктор
Научна специалност: Обществено дентално здраве
Медицински Университет, София, Факултет по дентална медицина (ФДМ)
Катедра „Обществено дентално здраве“

Адрес и контакти:

1431 София
Бул.Г.Софийски 1
Факултет по дентална медицина
e-mail: krassimira.yaneva@fdm.mu-sofia.bg
телефони: +359888982195; 029542745

В конкурса е допуснат един кандидат, предал в срок своите документи:

1. Д-р Юлия Богданова Пеева, доктор

I. Кариерен профил на кандидата

Д-р Юлия Богданова Пеева е родена на 27.10.1971г. в Пловдив. Завършва висше образование по стоматология през 1994г. с успех Мн.добър (4.72). От 1994 до 2005г. е работила като ординатор-стоматолог в Общинска болница гр.Ракитово, Санаторно-курортен комплекс гр.Велинград, Отделение по ортодонтия на РСРП – Пловдив, медицински представител в Търговска лига. Академичната ѝ кариера започва през 2005г. с назначаването ѝ за асистент в Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“, а от 2016г. и продължава да работи като главен асистент в Катедра „Социална медицина и обществено здраве“ на ФОЗ, МУ - Пловдив.

Има призната специалност по „Социална медицина и здравен мениджмънт“ от 2008г.

Придобива образователна и научна степен „доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ с успешна защита на труда си „Информираност и мотивация за ортодонтоско лечение на деца от гр.Пловдив“ през 2015г. в МУ – Пловдив.

Д-р Пеева е преминала много курсове за следдипломно обучение в страната и чужбина в областта на ортодонтията, общественото здраве и здравеопазване, съвременни технологии в научните изследвания и обучението, надграждане на езиковите познания и др.

Към 13.09.2021г. има стаж по специалността на конкурса 16г.6м.13 дни, а като главен асистент в Катедрата – 9г.3м., и продължава да работи.

Д-р Пеева има наднормена аудиторна заетост от средно 1045.7ч./год. В последните три години (2018-19, 2019-20 и 2020-21г.) аудиторната ѝ заетост е съответно 1060.2, 1044.2 и 1032.8 часа/год. Тя участва активно в студентското обучение (лекционно, практическо и семестриалните изпити по преподаваните в Катедрата дисциплини – Социална медицина, Медицинска етика и Обществено дентално здраве на български и английски език) и в обучението на стажанти. Извънаудиторната ѝ заетост е средно 40ч./год. и се изразява в консултации, ръководство на студентски кръжоци и самостоятелна работа със студенти.

Последната ѝ атестационна оценка (2018-2020 год.) за академичното развитие, научно-изследователската и учебно-преподавателската ѝ дейност е много добра с общ сбор от 74.6т.

Член е на БЗС (1998г.), БНДОЗ (2017г.), СУБ (2006г.), БОО (2018г.), EUPHA (2012г.), ASPHER (2016г.), ATINER (2013г.), AMME-FI (2015г.).

Член е на редколегиите на 5 чуждестранни списания, в които е била и рецензент на статии:

- EC Dental Science Journal (рецензент на 2 статии),
- Journal of Oral Medicine,
- American Research Journal of Dentistry (рецензент на 1 статия),
- Eastern Academic Journal,
- World Journal of Public Health

Владее свободно английски и руски език. Преминала е допълнително обучение в НБУ за чуждоезикова специализация.

II. Общо описание на представените материали за участие в конкурса и оценка на научните трудове на д-р Пеева, д-р

Д-р Юлия Пеева е представила необходимите документи на електронен носител, както е предвидено в ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за приложение на ЗРАСРБ в МУ – Пловдив.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие

✓ Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност

За анализиране на нейната научно-изследователска дейност съм използвала Таблицата с наукометричните показатели на д-р Юлия Богданова Пеева, д-р (Приложение т.28).

Д-р Пеева участва в конкурса със списък от следните **65** публикации:

1. Дисертационен труд на тема „Информираност и мотивация за ортодонтоско лечение на деца от гр.Пловдив“, 2015 год., представен с Автореферат.

2. Самостоятелна монография/хабилитационен труд на тема „Информираност и мотивация за ортодонтоко лечение през погледа на ортодонтите, децата и родителите“, 2017 год., ISBN: 978-954-90363-8-1
3. Самостоятелна книга на тема „Наръчник с хигиенно-препоръчителни изисквания при провеждане на ортодонтоко лечение“, 2019, ISBN: 978-619-189-128-3
4. Публикации в международни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни – 13 броя, като 8 от тях са резюмета и 5 пълнотекстови публикации.
5. Публикации, свързани с дисертацията и представени в автореферата – 5 броя.
6. Публикации в нереферирани издания, с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 43 броя.
7. Публикувано учебно помагало – 1 брой. *Miteva-Katrandzhieva, Ts., Peeva, J. Bioethics tests. Plovdiv, Macros, (2017), ISBN: 978-954-561-440-1*
8. Участия с научни съобщения на форуми в чужбина – 30, и на форуми в България – 18.

Табл.1: Оценка на научните публикации на д-р Ю.Пеева, д-р

Публикации	Самостоятелни	I-ви автор	Съавтор	Общо
Дисертация	1			1
Автореферат	1			1
Монография в България	2			2
Публикации в списания с IF	2	1	10	13
Публикации, свързани с дисертацията	2	3	-	5
Публикации в нереферирани списания с научно рецензиране	15	8	20	43
Всичко:	23	12	30	65
%	35.4%	18.4%	46.2%	100%

Дисертацията и автореферата не подлежат на рецензиране.

Издадената в България монография/хабилитационен труд „Информираност и мотивация за ортодонтоко лечение през погледа на ортодонтите, децата и родителите“, 2017, ISBN: 978-954-90363-8-1 е свързана с дисертационния й труд.

Самостоятелната книга „Наръчник с хигиенно-препоръчителни изисквания при провеждане на ортодонтоко лечение“, 2019, ISBN: 978-619-189-128-3 също е свързана с дисертацията.

Учебното помагало – „Bioethics tests“ е в съавторство, като д-р Пеева е II-ри автор.

Кандидатката има 13 статии, публикувани в престижни списания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science. В три статии тя е единствен и първи автор, и тези публикации са от областта на денталната медицина. В останалите 10 статии тя е съавтор и в тях са представени резултати от проучвания в специфични области на медицината – профилактика и лечение на сърдечно-съдови заболявания, заболявания на белия дроб, кожни болести, ревматология и др.

Най-голям дял са публикациите от областта на дисертационния труд – информираност и мотивация за ортодонтоско лечение и фактори, влияещи върху тях (**Раздел В.3:** хабилитационен труд; **Раздел Г.6:** публикувана книга, **Г.7:** 1,2,3; **Г.8:** 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,21,27,31,34,37,38,42,43). Няколко статии са от областта на денталната медицина и анализи на академичното обучение – **Г.8:** 26,32,33,35,36. Останалите публикации в **Раздел Г.8:** 14,15,16,17,18,19,20,22,23,24,25,28,29,30,39,40 и 41 са от областта на хуманната медицина – ревматология, ССЗ, дерматология, заболявания на белия дроб.

Анализирайки научната продукция на д-р Пеева, приносите ѝ групирам по следния начин:

- *Авторски, оригинални приноси, базирани на собствени проучвания:*
 - **Научно-теоретични** – доказване на връзката между нивото на информираност и мотивацията за ортодонтоско лечение на пациентите и социо-демографските фактори; сравнителен анализ на осигуряването с ортодонтоско лечение на децата в страните от ЕС; сравнителен анализ на ЗЧД и видовете оклузални индекси; установени са мотивите, нагласите и подходите за учене и изпити при студентите.
 - **Научно-практически** – определяне на възрастта на детето за първа консултация с ортодонт; приложение на статистически скали и индекси за валидизиране на резултати; разработен е практически Наръчник за родители на деца с необходимост от ортодонтоско лечение; създадена и валидизирана скала за оценка на операционното учене.
 - **Потвърдителни** – доказване на ролята на здравната информираност на децата и родителите за ортодонтоското лечение; значението на ортодонтоското лечение за качеството на живот и социализацията на индивида;
- *Приноси в колективни разработки:*

- Статистическа обработка на данни, организация на проучването, превод на английски език.

✓ *Научна активност – разпространение и приложение на научно-практическите постижения на кандидата сред научната общност*

Д-р Пеева е популяризираща резултатите от своите научни изследвания в 65 публикации и 48 участия в научни форуми у нас и в чужбина. В 53.8% от публикациите си тя е самостоятелен и първи автор, а в 46.2% - съавтор, което е доказателство че тя може да работи както самостоятелно, така и в колектив. Публикациите ѝ показват добра колаборация с колеги от Катедра по пропедевтика на вътрешните болести.

Голяма е нейната активност с участия в преподавателски обмен по програма Еразъм+, като е изнасяла лекции/доклади в Турция (Бурса, 2010), Колумбия (Богота, 2016), Австрия (Залцбург, 2014) и др., работила е активно с чуждестранни студенти, учещи в МУ - Пловдив по програма Еразъм+.

✓ *Участие в изпълнение и ръководство на проекти*

Д-р Пеева е участник в 3 научно-изследователски проекта през 2012, 2013 и 2016 год., два от които (2012 и 2016г.) са от областта на хуманната медицина и проектът от 2013 год. е от областта на денталната медицина.

Тя е участник в 1 образователен проект с европейско финансиране по програма Еразъм+ (2017-18 год.).

IV. Оценка на монографичен труд или равностойни публикации, представени за участие в конкурса за „ДОЦЕНТ“ от кандидата

Д-р Пеева представя монография/хабилитационен труд „Информираност и мотивация за ортодонтско лечение през погледа на ортодонтите, децата и родителите“, 2017, ISBN: 978-954-90363-8-1, която е свързана с дисертацията ѝ. В този труд тя описва значението на ортодонтското лечение за общото здраве и социализацията на индивида, както и факторите, които влияят върху информираността, нагласите и мотивацията на децата и родителите за започване и успешно провеждане на такова лечение. Предложен е практически приложим мотивационен подход за подобряване резултатите от ортодонтското лечение. Монографията е полезно четиво както за специалистите ортодонти, така и за широката публика.

Кандидатката представя книга „Наръчник с хигиенно-препоръчителни изисквания при провеждане на ортодонтско лечение“, 2019, ISBN: 978-619-189-128-3, в обем от 45 стр. В нея авторката дава практически съвети от хигиенно естество за запазване биологичната цялост на зъбите и подобряване резултатите от ортодонтското лечение – техники за почистване при фиксирани апарати, хранителен режим и др.

Д-р Пеева представя 13 публикации в списания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science. В три статии тя е единствен и първи автор, и тези публикации са от областта на денталната медицина. В останалите 10 статии тя е съавтор и в тях са представят резултати от проучвания в специфични области на медицината – профилактика и лечение на сърдечно-съдови заболявания, заболявания на белия дроб, кожни болести, ревматология и др. Както тя сама е отразила, нейният личен принос в тези публикации се изразява в участие в планиране на изследването, статистическа обработка на данните и превод на английски език.

V. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж)

Според цитатните справки, издадени от НАЦИД и ЦМБ на МУ – София за периода 2007 – 2021 год., 16 труда на д-р Пеева са цитирани 65 пъти, 33 пъти в български списания и 32 пъти в базата данни Web of Science. Прави впечатление, че 27 от цитиранията в Бг списания са в статии на авторски колективи с участието на В.Пеев и/или И.Пеев (роднини).

VI. Комплексна оценка на учебно-методичната и преподавателска дейност, вкл.научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти

Учебната натовареност на д-р Пеева от 1045.7 часа/годишно за последните 3 учебни години значително надвишава норматива. Тя участва в лекционното, семинарно преподаване и изпитите на студентите по дентална медицина на български и английски език по дисциплините Социална медицина, Медицинска етика и Обществено дентално здраве. Участвала е в обучението на стажанти, в провеждането на държавен изпит по Социална медицина, като екзаминатор в кандидат-студентски изпит по специалността Управление на здравни грижи.

Тя има активно участие в обучението и разработването на проекти с чуждестранни студенти по програма Еразъм+.

Съавтор е на едно учебно помагало – Тестове по биоетика, на английски език, което се използва активно в обучението на англоговорящите студенти.

VII. Критични бележки и препоръки

Препоръчвам на д-р Пеева при участия в такива конкурси да подрежда и систематизира по-внимателно документите за участие.

VIII. Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо минималните национални изисквания по чл.2б, ал.2 и 3, съответно на изискванията по чл.2б, ал.5 от ЗРАСРБ и специфичните за МУ – Пловдив по направления и звенас/без клинична дейност, определени в Правилник за академично развитие в МУ – Пловдив

Данните за съответствието на кандидата д-р Юлия Богданова Пеева спрямо изискванията на МУ - Пловдив е представено на табл.2:

Табл.2. Съответствие на д-р Ю.Пеева със задължителните условия за заемане на АД „Доцент“

Критерии	Минимални изисквания	Притежавани от кандидата
Придобита ОНС „доктор“	1	1
Придобита специалност по обявения конкурс	1	Социална медицина и здравен мениджмънт
Да са заемали АД „Асистент“, „Главен асистент“ и да имат поне 5 год.стаж по специалността	5 год.	16г.6м.
Монографичен труд	1	2
Общ брой публикации	25	65
От тях в списания с IF	3	13
Положителни цитирания	20	64
Учебни помагала	0	1

Д-р Юлия Б.Пеева, д-р отговаря напълно на задължителните условия за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Данните за съответствието на кандидата д-р Юлия Б.Пеева, д-р спрямо националните изисквания в НАЦИД са представени на табл.3:

Табл.3: Съответствие на д-р Юлия Б.Пеева спрямо минималните национални изисквания

Група показатели	Съдържание	Изискуем брой точки за АД „Доцент“	Изпълнение:
А	1.Дисертационен труд	50	50
В	3.Хабилитационен труд	100	100
Г	6. Публикувана книга с ISBN на базата на защитен дисертационен труд 7. Публикации и доклади в издания, индексирани и реферирани в Scopus и Web of Science 8. Публикации и доклади в нереферирани издания с научно рецензиране или в колективни редактирани сборници	Общ брой точки за показател Г – 200	40 201.26 771.95
Д	10.Цитирания в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни 11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране 12. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране	Общ брой точки за показател Д – 50	480 165
Е	15. Придобита специалност 16. Участие в национален научен или образователен проект 17. Участие в международен научен или образователен проект 21. Публикувано учебно пособие 22. Обучение на стажанти	Общ брой точки за показател Е – 100	40 60 10 30
ОБЩ БРОЙ ТОЧКИ		500	1948.21

Наукометричните показатели на д-р Юлия Богданова Пеева, д-р многократно надвишават изискуемия минимум според националните изисквания (НАЦИД).

IX. Заключение

Кандидатката в конкурса за академична длъжност „Доцент“ към Катедра СМОЗ на ФОЗ, МУ – Пловдив Д-р Юлия Богданова Пеева, д-р отговаря на изискванията за заемане на АД „Доцент“, и препоръчвам на почитаемото научно жури да избере д-р Юлия Богданова Пеева, д-р на академичната длъжност „Доцент“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ за нуждите на преподаването към Катедра „Социална медицина и обществено здраве“ на ФОЗ, МУ – Пловдив.

РЕЦЕНЗЕНТ:



Проф.д-р Красимира Янева-Рибагина, доктор

София, 02 Декември 2021г.